
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 368    

N. GENERALE 2933 DEL 27/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI 

LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE  

APPROVAZIONE PROGETTO - DETERMINA A CONTRARRE  APPROVAZIONE 

PROCEDURA DI GARA - CUP: C79E19001250002     CIG: 8150911889 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 368    

DEL 27/12/2019 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI 

LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE  

APPROVAZIONE PROGETTO - DETERMINA A CONTRARRE  APPROVAZIONE 

PROCEDURA DI GARA - CUP: C79E19001250002     CIG: 8150911889 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’Arch. Francesco Patruno quale Responsabile del 

procedimento subentrante al medesimo Dirigente; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n.81 del 29/05/2019 è stata stabilita la partecipazione del Comune di 

Trani  all'avviso di finanziamento per l'ottenimento dei fondi di cui all’ “Avviso pubblico per la selezione 

di interventi finalizzati al rinnovo del parco automobilistico del TPL urbano” (meglio identificata quale 

ALLEGATO A del Bando) c.d. SMART GO CITY a valere sull’azione 4.4 del PO FESR Puglia 2014-

2020; 

- con la medesima Deliberazione è stato approvato, tra l’altro, il progetto relativo alla “fornitura di n.4 

autobus per il trasporto di persone di tipo urbano da adibire ad uso conto terzi pubblico di linea”, da 

candidare all’avviso pubblico di finanziamento per un importo complessivo di € 1.731.700,00 e 

nominato R.U.P.  l’Arch. Francesco Gianferrini; 

- Con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 09/07/2019, ad integrazione del progetto 

approvato con la suddetta deliberazione venivano approvati ulteriori elaborati tecnici alla proposta 

presentata dall’Amministrazione richiesti dall’ufficio Regionale con nota prot. n.1445 del 05/07/2019; 

- Con Determinazione del Dirigente della Sezione Mobilità sostenibile e vigilanza del TPL n.29 del 

20/09/2019 della Regione Puglia, il Comune di Trani è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 

1.731.700,00 

- con Delibera di Giunta Comunale n.164 del 18/10/2019 è stata approvata la variazione di urgenza del 

bilancio di previsione 2019/2021, ed è stato demandato al Dirigente dell’Area Lavori Pubblici 

l’aggiornamento dello schema del Programma delle opere pubbliche 2019/2021, annualità 2019 e del 

Piano biennale degli acquisti ed al Dirigente del Settore Programma Economico e Finanziaria di 

predisporre gli atti per la ratifica della variazione da parte del Consiglio Comunale; 

- con Delibera di Giunta Comunale n.177 del 31/10/2019 è stato approvato il disciplinare trasmesso dalla 

Regione Puglia con nota prot. n.2303 del 28/10/2019 e contestualmente è stato autorizzato il Sindaco il 

Sindaco del Comune di Trani alla sottoscrizione dello stesso; 



2 

 

- con nota prot. n.2494 del 11/11/2019 della Sezione Mobilità sostenibile e vigilanza del TPL della 

Regione Puglia ed acquisito al Comune di Trani al prot. n.51449 del 12/11/2019 è stato trasmesso il 

Disciplinare firmato digitalmente dalle parti per gli adempimenti conseguenti; 

Preso atto che: 

- necessita provvedere nell’immediato all’avvio delle procedure di affidamento del predetto 

appalto di fornitura di n.4 autobus nuovi di fabbrica di classe I ibridi, di lunghezza compresa tra 10,00 

e 10,99 m. normale, a 3 porte; 

- con la citata Delibera di Giunta Comunale n.177 del 31/10/2019 si è tra l’altro provveduto 

all’accertamento in entrata n.614 del 31/10/2019 delle somme finanziate per € 1.731.700,00 

nonché all’impegno di spesa n.1427/0 del 31/10/2019 a valere sui seguenti capitoli di Bilancio 

Comunale esercizio 2019: 

 in entrata cap. 17569 denominato “Trasferimenti in conto capitale dalla regione Puglia per 

finanziamento acquisto n.4 autobus per il trasporto pubblico locale urbano (CAP S. 1102)”; 

 in uscita cap. 1102 denominato “Trasferimenti in conto capitale dalla regione Puglia per 

finanziamento acquisto n.4 autobus per il trasporto pubblico locale urbano (CAP S. 1102)”;  

Visto l’art. 23, co.15 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce i documenti che il progetto riguardante gli 

appalti di servizi e forniture deve contenere; 

Visto il progetto relativo all’appalto in oggetto composto da: 

1) Progetto, comprensivo di: 

1.a - Relazione tecnica illustrativa; 

1.b - Quadro economico; 

1.c -  Cronoprogramma; 

1.d -  Schema di capitolato speciale e schema di contratto; 

1) Tavola di inquadramento territoriale, articolata in numero di quattro elaborati grafici; 

a)  Tavola n.1 - “inquadramento territoriale” (scala 1:15000); 

a) Tavola n.2 - “T.P.L. Urbano - linee 1, 2, 1/2 bis” (scala 1:10000); 

b) Tavola n.3 - “T.P.L. Urbano - linee 1, 2, 1/2 bis, estensione estiva” (scala 1:10000); 

c) Tavola n.4 - “T.P.L. Urbano - linea 3” (scala 1:15000). 

2) Programma di rinnovo del parco autobus (allegato A.2.1. dell’Avviso “Smart Go City); 

3) Scheda sintetica di coerenza (allegato A.2.2. dell’Avviso “Smart Go City).  

Visto lo schema di bando di gara, del disciplinare di gara e degli allegati, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Richiamati: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale all’art. 32 comma 2, prevede che  “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

 l’art. 192 – 1° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita “La stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base”. 

Visti: 

- l’art.60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

- l’art.51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 

mancata suddivisione deve essere motivata; 



3 

 

- l’art.40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte 

dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, nonché l’art. 52, 

co. 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di 

negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “….l'integrità dei dati e la 

riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute…..”; 

- l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente provvedimento si è accertato che la fornitura in 

argomento non è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

Ritenuto pertanto di affidare i beni mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in 

modalità telematica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del 

D.Lgs.50/2016; 

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 1.380.000,00 oltre ad IVA, così come riveniente dall’elaborato 1.b 

quadro economico del progetto; 

Considerato che, nel caso in specie, dato l'importo del presente affidamento, il pagamento di € 

600,00 in favore dell’ANAC, a titolo di contributo di cui alla deliberazione n. 1174 del 19/12/2018 

su menzionata avverrà, tramite bollettino MAV (pagamento mediante avviso) disponibile, con 

cadenza quadrimestrale, sul sito dell'ANAC in apposita area riservata del “Servizio di Riscossione”; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 

il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti poiché trattasi di una fornitura omogenea non divisibile; 

Considerato altresì necessario nominare l’Arch. Francesco Patruno Responsabile Unico del Procedimento in 

sostituzione del Dirigente dell'Area Urbanistica Demanio Ambiente Arch. Francesco Gianferrini; 

Ritenuto inoltre che per l’esecuzione delle procedure risulta inoltre necessario individuare ulteriore 

personale interno a questa Area cui affidare il ruolo di collaboratore amministrativo nelle persone 

dell’Istruttore ammnistrativo Sig.ra Giovanna D’Alfonso – Responsabile dell’ufficio U.O. 

Protocollo e Archivio e dell’Istruttore tecnico Geom. Alessandro Rigante; 

Evidenziato che:  

 per l’intervento in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: CUP: C79E19001250002; 

 per il contratto in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: CIG: 8150911889; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ; 

 il D.M. 19 aprile 2000, n.145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei 

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente; 

 l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267 ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure"; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

DETERMINA 

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



4 

 

1) di approvare il progetto relativo all’appalto per la fornitura di n.4 autobus nuovi di fabbrica di classe i 

ibridi, di lunghezza compresa tra 10,00 e 10,99 m, normale, a 3 porte, predisposto ai sensi dell’art. 23, 

co. 15 del D.Lgs 50/2016, composto dai seguenti elaborati allegati, parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

1) Progetto, comprensivo di: 

1.a - Relazione tecnica illustrativa; 

1.b - Quadro economico; 

1.c -  Cronoprogramma; 

1.d -  Schema di capitolato speciale; 

1) Tavola di inquadramento territoriale, articolata in numero di quattro elaborati grafici; 

a)  Tavola n.1 - “inquadramento territoriale” (scala 1:15000); 

a) Tavola n.2 - “T.P.L. Urbano - linee 1, 2, 1/2 bis” (scala 1:10000); 

b) Tavola n.3 - “T.P.L. Urbano - linee 1, 2, 1/2 bis, estensione estiva” (scala 1:10000); 

c) Tavola n.4 - “T.P.L. Urbano - linea 3” (scala 1:15000). 

2) Programma di rinnovo del parco autobus (allegato A.2.1. dell’Avviso “Smart Go City); 

3) Scheda sintetica di coerenza (allegato A.2.2. dell’Avviso “Smart Go City).  

2) di approvare il quadro economico del progetto come riportato nel richiamato elaborato  1.b, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di dare atto che le somme necessarie per la realizzazione dell’intervento per 1.731.700,00 sono 

interamente finanziate dall’intervento denominato “Smart GO CITY – avviso pubblico per la 

selezione di interventi finalizzati alla innovazione del parco automobilistico dei TPL urbano a 

valere sull’azione 4.4 del P.O. FESR Puglia 2014-2020 Prog. Fornitura di n.4 autobus per il 

trasporto urbano”, con la seguente copertura finanziaria a valere sui seguenti capitoli di Bilancio 

Comunale esercizio 2019: 

 in entrata cap. 17569 denominato “Trasferimenti in conto capitale dalla regione Puglia per 

finanziamento acquisto n.4 autobus per il trasporto pubblico locale urbano (CAP S. 1102)”; 

 in uscita cap. 1102 denominato “Trasferimenti in conto capitale dalla regione Puglia per 

finanziamento acquisto n.4 autobus per il trasporto pubblico locale urbano (CAP S. 1102)”; 

4) di procedere all’affidamento dell’appalto per la “ fornitura di n. 4 autobus nuovi di fabbrica di 

classe i ibridi, di lunghezza compresa tra 10,00 e 10,99 m, normale, a 3 porte,” per un importo di € 

1.380.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 303.600,00 per complessivi  € 1.683.600,00, con 

individuazione del contraente mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in 

modalità telematica gestita tramite piattaforma telematica Empulia, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D.Lgs.50/2016; 

5) di approvare, lo schema di Bando di gara, di Disciplinare di gara e gli allegati redatti ai sensi 

del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., tutti allegati da 1) a 5) al presente provvedimento per farne parte 

integrante; 

6) di stabilire che l’oggetto del contratto è la sola fornitura, che il contratto stesso dovrà essere 

stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico esclusivo dell’affidatario 

dell’appalto e che le clausole principali sono contenute nei richiamati atti di gara; 

7) di stabilire che la somma da versare in favore dell’ANAC, a titolo di contributo di cui alla 

deliberazione n.1174 del 19/12/2018  è di € 600,00; 

8) di dare atto che le somme per la realizzazione dell’intervento, per l’intero importo del quadro 

economico di € 1.731.700,00 risultano essere state già impegnate con la citata Deliberazione di 

Giunta Comunale n.177/2019 con impegno di spesa n.1427/0 del 31/10/2019; 

9) di dare atto che all’esito della procedura di gara, si provvederà alla rideterminazione del quadro 

economico in relazione agli effettivi importi della spesa;  

10) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che 

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 



5 

 

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs.50/2016 è 

individuato nella persona dell’Arch. Francesco Patruno dell’Area Urbanistica Demanio 

Ambiente per effetto della sostituzione del precedente RUP Arch. Francesco Gianferrini; 

12) di nominare collaboratore amministrativo il personale interno a questa Area nelle persone 

dell’Istruttore ammnistrativo Sig.ra Giovanna D’Alfonso – Responsabile dell’ufficio U.O. 

Protocollo e Archivio e dell’Istruttore tecnico Geom. Alessandro Rigante; 

13)  di dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679. 

14) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Dirigente; 

15) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre alla prenotazione d’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

16) di pubblicare, ai sensi del Decreto MIT 2 dicembre 2016, il bando di gara, l’avviso di esito di 

gara, oltre al disciplinare di gara e agli allegati su: 

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 sul profilo del committente (sezioni Gare e Appalti, Amministrazione Trasparente); 

 su piattaforma ANAC; 

 sito WEB del Ministero Infrastrutture e Trasporti 

 e per estratto, il bando di gara l’avviso di esito di gara, su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti. 

 

 

 

 

Il Dirigente AREA URBANISTICA 

Gianferrini Francesco 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO;1;73892353342598171590232431994974173327
NIGRO MICHELANGELO;2;150386285281373813787624348813812714892



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 22/01/2020  al  06/02/2020. 

 

Trani, lì 22/01/2020 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


